ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 601-5
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об объектах культурного наследия

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 601-5 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об объектах
культурного наследия в Республике Татарстан».

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан Ф .Х. Мухаметшин

г. Казань,

23 октября 2019 года

NQ 104-VI ГС

Закон Республики Татарстан

Проект N!! 601-5,
подготовленный

ко второму чтению

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года N!! 60-ЗРТ

«Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона
Республики Татарстан от 2 июля 2015 года N!! 51-ЗРТ) (Ведомости Г осу дарственного
Совета Татарстана, 2005, N!! 4 (I часть); 2015, N!! 7 (I часть), N'!! 10 (I часть); 2016,
7- 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N'!! 38 (часть I), N'!! 92
(часть I); 2019, N'!! 19 (часть I), N!! 40 (часть I) следующие изменения:

1) статью 7 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с

исполнением мероприятий по сохранению, использованию и популяризации

объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия,

расположенных на территории Республики Татарстан (далее также - объекты

всемирного культурного наследия), за счет средств бюджета Республики Татарстан

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в законе

о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на

плановый период на указанные цели.»;

2) дополнить статьей 81 следующего содержания:
«Статья 81

• Сохранение и использование объектов культурного наследия,
включенных в Список всемирного наследия, расположенных

на территории Республики Татарстан

Осуществляющие функции управления объектами всемирного культурного

наследия государственные учреждения Республики Татарстан и, в случае если это

предусмотрено соответствующим договором (соглашением), иные хозяйствующие

субъекты во взаимодействии с органами исполнительной власти Республики
Татарстан и органами местного самоуправления в Республике Татарстан:

1) обеспечивают реализацию планов управления объектами культурного

наследия, включенными в Список всемирного наследия;

2) организуют мониторинг состояния сохранности объектов культурного

наследия, включенных в Список всемирного наследия;

2

3) осуществляют подготовку отчетной документации, необходимой для

выполнения международных обязательств по Конвенции об охране всемирного

культурного и природного наследия от 16 ноября 1972 года, в соответствии с
требованиями Комитета всемирного наследия при Организации Объединенных

Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

Президент

Республики Татарстан